
Miliony z krajského
rozpočtu obdrží
organizace, které
pomáhají drogově
závislým

05. 01. 2022 10:21

Pět milionů korun. Taková je částka, kterou Liberecký kraj  podpoří v letošním roce boj
s  negativními  dopady  užívání  látek  způsobujících  závislost.  Rozdělení  sumy  mezi  čtyři
nestátní  neziskové  organizace,  které  se  této  problematice  věnují,  schválili  krajští  radní
v lednu tohoto roku. Suma je o tři sta tisíc korun vyšší než v minulém roce, a potvrzuje tak
stále stoupající trend navyšování příspěvků nastavený v uplynulých letech.

Přidělení dotace je v souladu s protidrogovou politikou Libereckého kraje na rok 2022. „Peníze
půjdou například na programy ambulantního poradenství,  doléčovací programy nebo na terénní
programy určené osobám ohroženým drogami,“ nastínil Petr Tulpa, náměstek hejtmana pro resort
sociálních věcí.

Návrh  na  rozdělení  finančních  prostředků  vypracovala  Odborná  skupina  pro  financování
a plánování sociálních služeb Krajského úřadu Libereckého kraje. Předložila jej Protidrogové
komisi Rady Libereckého kraje, a ta posléze návrh na poskytnutí účelové neinvestiční dotace
schválila. Organizacemi, k nimž peníze míří, jsou ADVAITA, z. ú., Most k naději, z. s., Laxus z. ú.
a Maják o.  p.  s.  První jmenovaná obdrží  2,5 milionu, druhá 1,97 milionu, třetí  330 tisíc  a
poslední 200 tisíc.

Na protidrogovou politiku věnuje Liberecký kraj stále více peněz.  „Postupný nárůst deklaroval
Plán protidrogové politiky Libereckého kraje na období 2019 až 2022, který stanovil navýšení částky
na tuto oblast až na celkovou sumu 5 milionů korun v posledním roce,“ řekl hejtman Martin Půta.

Vývoj dotace v příštích letech bude záviset na řadě okolností, jakými jsou ekonomická situace a
s ní související hospodaření kraje či koronavirová pandemie, která je pro rozvoj drogových
závislostí  živnou  půdou.  „Nelze  nyní  s  jistotou  prohlásit,  že  bude  částka  určená  na  podporu
neziskových  sociálních  organizací  pravidelně  růst,  její  výše  by  však  neměla  být  nižší,“  dodal
náměstek Tulpa.



Podle odborníků na drogovou problematiku může mít počet uživatelů nelegálních návykových
látek v Libereckém kraji vzrůstající tendenci. Na prvních příčkách v oblíbenosti je marihuana a
pervitin.  Oblíbené  jsou  též  taneční  drogy.  Stále  častěji  drogově  závislí  kombinují  různé
návykové látky – například zneužívají  léky,  které kombinují  s  alkoholem, nebo syntetické
drogy MDMA (extáze) s energetickými nápoji a podobně.

Krajská podpora protidrogové politiky v přechozích letech:

2011 3.200.000 korun

2012 3.200.000 korun

2013 3.200.000 korun

2014 3.200.000 korun

2015 3.500.000 korun

2016 3.600.000 korun

2017 3.800.000 korun

2018 4.100.000 korun

2019 4.100.000 korun

2020 4.400.000 korun

2021 4.700.000 korun

2022 5.000.000 korun




